Página 1 de 1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 79/2023

Dispõe sobre a outorga do Título de

Cidadão Itapeviense ao Senhor André

Bondança e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A:

Art. 1º Fica concedido a outorga do Título de Cidadão Itapeviense ao Senhor André

Bondança e dá outras providências.

Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente

da Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por

conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery 19 de junho de 2023.

THIAGO DA SILVA SANTOS

Vereador Thiaguinho Silva

Presidente

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

79
/2

02
3

-
P

ro
ce

ss
o

20
9/

20
23

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
9/

06
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
04

01
/2

02
3

-
19

/0
6/

20
23

 1
5:

22
 -

 P
R

O
C

E
S

S
O

 2
09

/2
02

3.
 P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 H

R
Y

N
-Z

0W
U

-0
3S

2-
76

U
B

Página 2 de 1

JUSTIFICATIVA

          Nobres Pares....

Aos 12 anos, André Bondança conheceu o mundo farmacêutico em uma
farmácia pequena na cidade de Monte Belo, ainda era cedo, mas ele já sabia que o
mundo farmacêutico seria parte da sua história de vida. Abriu sua primeira drogaria
no bairro da Vila Medeiros, Zona Norte de São Paulo, no dia 08/01/1981, com o nome
de Drogaria Monte Belo, em homenagem a sua cidade natal.

O objetivo primordial da rede começou a se intensificar em 1984, quando o
atendimento diferenciado e os preços baixos passaram a imprimir a identidade da
empresa.

 Seguindo os passos das lojas de rede, inaugurou sua loja padrão e começou
seu trabalho, expandindo a rede. Em 1999, ainda mais experiente, ele entendeu que
o que almejava não era só abrir lojas, não era só ser proprietário de farmácia, não
tinha a ver somente com vender medicamentos, o que ele queria era levar acesso à
saúde para uma camada mais carente da sociedade. E ainda em 1999 o sonho,
nascido no coração de André Bondança, ganhou oficialmente um nome, e em 1999 a
rede Monte Belo passa a se chamar Drogarias Campeã.

O modelo de “Remédio a preço popular”, adotado a partir de 2008, alavancou
ainda mais o progresso da rede, e reafirmou seu compromisso de cuidar da saúde
com excelência e prestar serviços com responsabilidade social.

Com a inauguração do Centro de Distribuição, os processos ficaram muito mais
organizados e eficientes, sobretudo no que se refere à logística, e pode-se focar ainda
mais no crescimento sustentável, além de gerar cerca de quase mil vagas de
emprego.

A história da Rede de Drogarias Campeã continuou a ser escrita, sempre
oferecendo atendimento diferenciado e com preços que realmente favorecem a
população. Atualmente somos 75 lojas espalhadas por 32 municípios, levando carinho
no atendimento e preços justos a mais de 700mil clientes todos os meses. Na busca
de manter a excelência no atendimento, incluímos no sonho mais 1200 pessoas que
trabalham todos os dias para que a Satisfação do cliente seja sempre o objetivo
principal.

E, prezando pelo propósito da empresa, foi criada a associação Campeã, uma
associação sem fins lucrativos, que tem por objetivo ampliar as oportunidades de
crianças, adolescentes e suas famílias, por meio da educação, saúde e esporte.

Atualmente realizamos diversos serviços sociais, como curso de inglês, doação
de cesta básica, contribuições para asilos e orfanatos etc.

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

79
/2

02
3

-
P

ro
ce

ss
o

20
9/

20
23

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
9/

06
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
04

01
/2

02
3

-
19

/0
6/

20
23

 1
5:

22
 -

 P
R

O
C

E
S

S
O

 2
09

/2
02

3.
 P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 H

R
Y

N
-Z

0W
U

-0
3S

2-
76

U
B

Página 3 de 1

Em reconhecimento a Casa Legislativa deste município, representando os

munícipes desta terra, vem de público, externar respeito e satisfação em seu

desempenho.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery 19 de junho de 2022.

THIAGO DA SILVA SANTOS

Vereador Thiaguinho Silva

Presidente

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

79
/2

02
3

-
P

ro
ce

ss
o

20
9/

20
23

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
9/

06
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
04

01
/2

02
3

-
19

/0
6/

20
23

 1
5:

22
 -

 P
R

O
C

E
S

S
O

 2
09

/2
02

3.
 P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 H

R
Y

N
-Z

0W
U

-0
3S

2-
76

U
B

Câmara Municipal de Itapevi, 19 de junho de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HRYNZ0WU03S276UB, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: HRYN-Z0WU-03S2-76UB

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

79
/2

02
3

-
P

ro
ce

ss
o

20
9/

20
23

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
9/

06
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
04

01
/2

02
3

-
19

/0
6/

20
23

 1
5:

22
 -

 P
R

O
C

E
S

S
O

 2
09

/2
02

3.
 P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 H

R
Y

N
-Z

0W
U

-0
3S

2-
76

U
B

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HRYNZ0WU03S276UB
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HRYNZ0WU03S276UB
		2023-06-19T15:22:21-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura